De Polycrate, Samiorum tyranno.

Inde ab illo tempore, quo Heraclidarum qui dicitur in Peloponnesum reditu per multi Graeci novas sedes ac domicilia in aliis terris quaerere coacti erant, quoquoversus Graeci colonis missis multas terras deinceps occupaverant. Tota enim fere Asiae ora omnibusque maris Aegaei insulis potiti erant, omnes et Thraciae et ponti Euxini oras et magnam Siciliae partem et totam fere Italianam inferiorem coloniis impleverant, etiam in Africa et Gallia Graecorum erant coloniae, ita ut ineunte saeculo sexto nomen Graecum ex angustis finibus longe lateque diffusum atque extensum esset. Atque novis semper coloniis conditis latius usque extendebatur. Quae coloniae fere omnes mercaturaे, ad quam excolendam opportunissime erant sitae, magna cum diligentia sese dedebant. Antiquissimis quidem temporibus Phoenices maris imperium tenuerant et Graecorum mercaturam inhibuerant, sed magisque repressi erant, ita ut Graeci maris a ponto Euxino ad Aegyptum et Siciliam usque imperium tenerent.

Sed magno Graecis damno erat, quod, quum sui quaeque urbs iuris esset nec singulae firmis inter se vinculis continerentur, suis tantum singulae rebus consulabant. Attamen ea ipsa re praecipue factum est, ut singulae urbes, quum pro suo quaeque ingenio adolesceret, ad magnam pervenirent potentiam. Nam studio et certamine, quo alia aliam potentia auctoritateque superare nitebatur, omnes nervi et singulorum civium et totius civitatis excitabantur et intendebarunt. At in ea re fieri non poterat, quin urbes alia alii saepissime impedimento essent. Itaque contentiones et bella inter eas orta sunt. Maius vero periculum Graecis oriturum esse facile erat intellectu, si quis forte populus potens bellum iis inferret. Neque quemquam effugere poterat, ea sola conditione, si Graecorum urbes arctissime inter se coniunctae essent, sperari posse, fore, ut ab hostibus sese defenserent; sin autem suis quaeque viribus, quantum posset, sese defenseret, fore, ut omnes subiicerentur. Haud tamen societas ad libertatem defendendam inita est, quum suas tantum singulae res curarent.

Saeculo sexto medio Graecis duo simul hostes extiterunt. Ab altera parte Carthaginenses Graecos aggressi ex Corsica expulerunt, in Africa et Sicilia represserunt. Ab altera parte maius periculum exortum est a Persis, qui Cyro rege magnam potentiam assecuti erant. Omnibus enim gentibus finitimus subiectis Cyrus Graecos, qui Asiam incolebant, aggressus est, quibus devictis etiam, qui Europam incolerent, Graecos aggredi in eius animo fuisse Herodotus a) docet, apud quem Cyrus „τοῖσι (Σπαρτίάταις), inquit, ἦν ἐγώ ὑμαίνω, οὐ τὰ Ιόνιον πάθεα ἔσται Ἑλλεσσα, ἀλλὰ τὰ οἰκήια.“ Fortissime quidem restiterunt Graeci, qui erant in continente Asiae terra, sed victi subiectique sunt. Qua re Lesbiis et Chiis tantus terror iniectus est, ut ultro Persis se dederent.

Tali modo Graeci, qui Asiam incolebant, ab iis, qui erant in Europa, quasi divulsi, florentissimae Graecorum urbes in potentissimi barbarorum regni provinciam redactae libertateque privatae, quique erant in Europa, Graecis periculum, ne in Persarum ditionem redigerentur, in cervicibus erat.

Eo tempore exstitit vir, qui, postquam imperio insulae haud magnae potitus est et prudentia et audacia et, quum fortuna secunda in omnibus rebus mirum in modum adiuvaretur, non solum magnam maris Aegaei insularum partem multasque urbes in continente sitas sibi subiecit, sed etiam eo pervenit, ut principatum maris teneret, id spectasse videtur, ut omnes Graecos, qui insulas et Asiae oras incolerent, in unum regni corpus coniungeret barbarosque reiiceret. Is erat Polycrates, Samiorum tyrannus, cuius viri vitam et res gestas et ingenium moresque narratus sum. Quem ad finem omnia, quae aut a veteribus scriptoribus memorantur, aut scriptores recentiores gravissimi docent, quantum potui, diligentissime perlegi. Qua in re magna mihi difficultas obstitit, quod multi libri, quibus ad scriendum hunc libellum opus erat, ad manum non erant eosque proximis demum his diebus accepi. Nova deinde difficultas exstitit. Omnibus enim, quae a veteribus scriptoribus de Polycrate tradita sunt, et collectis et perfectis et cum iis, qua a recentioribus scripta sunt, comparatis vix quidquam novi inveniri posse intellexi. Sed multis negotiis distracto mihi tempus non erat, ut aliam rem tractarem. Itaque quae alii vera de Polycrate scripsérunt, veterum scriptorum vestigia securus composui et nonnulla meo quidem iudicio emendavi. Quare lectores, ut benevolos et clementes se praebent iudices in me, rogo atque oro.

Priusquam vero ad rem ipsam aggrediar, de Samiorum rebus, quae erant ante Polycratem tyrannum, pauca disserere placet, id quod ad rem nostram maxime spectare videtur.

Samus, insula haud magna, sed fertilissima et amoenissima b) in mare Icario sita, orientem versus exiguo intervallo a continente disiungitur, quum Posidium

a) I, 153. — b) Panofka „Res Samiorum“ pag. 6. 7.

promontorium et oppositum in Asia Mycalen septem tantummodo stadiorum fretum interfluat c). Princeps insulae urbs Samus, cuius vetustissima pars Astypalaea vocabatur et in monte sita erat, mari adiacebat freto quadraginta stadiorum a Troylio, Asiae promontorio, directa d). Antiquissimis temporibus Cares insulam tenebant e). Deinde post Heraclidarum qui dicitur in Peloponnesum redditum quum Aeoles Penthilo, Orestis filio, duce ex Peloponneso Lesbum profecti essent, prisci Lesbi incolae Chorilao duce Samum aufugerunt. Postea Timbrio sive Tembrio quidam cum Procle Iones colonos Samum deduxit et cum Caribus ita se coniunxit, ut Iones et Cares in unum civitatis corpus coalescerent f).

Ab antiquissimis iam temporibus Samii mercaturam diligentissime exercuerant ob eamque rem ad multas gentes commeaverant, id quod ex coloniis, quas et in Aegaei maris insulis et in Thracia et in Cilicia et in Africa condiderant g), coniici potest. Maxime eorum mereatura aucta est, quum Psammethicus, postquam Ioniorum piratarum ope Aegyptiorum regno potitus est, Graecis mercatoribus Aegyptum aperuissest iisque agros incolendos dedisseth). Psammeticho etiam magis Amasis Graecis favit, ita ut mercatura, imprimis Samiorum ad maximam amplitudinem perveniret i). Quantam vero Samii operam dederint, ut navibus valerent, eo percipi potest, quod omnia, quae in re navalii apud alios meliora cognoverant, imitabantur. Primi erant Graecorum post Corinthios, qui triremibus usi sunt. Ameinoclem enim Corinthium, qui primus triremes fecit, trecentis fere ante bellum Peloponnesiacum finitum annis Samum arcessiverunt, ut sibi triremes extruderet k). Itaque brevi ad tantam navalem potentiam pervenerunt, ut Amphicrate rege Aeginetis grave bellum inferre possent l), atque in tota Graecia, quod essent ἐπὶ ναυμαχίαις Ιόνων ἔργοτοι m), praedicarentur.

Initio reges Samiorum, ut in omnibus Ionum civitatibus, imperium tenuisse scimus. Sed vix quidquam de his praeter paucorum nomina a veteribus scriptoribus memoriae traditum est neque, quo quisque tempore vixerit, satis constat. Procli, qui cum Timbrione Iones colonos Samum deduxerat, Leagoras in regnum successit, quo regnante Androcles, Ephesiorum dux, Samum insulam expugnavit, sed decem annis post victus et ex insula expulsus est n). Deinde memoratur Amphicrates ex Samiorum regibus, quo regnante Samios Aeginetis magna damna bello attulisse supra iam dictum est. Ultimum Samiorum regem Demotelem fuisse, quo imperfecto geomoros sive nobiles regia dignitate sublata rerum potitos esse Plutarchus o) memoriae prodidit. Nobilibus regnantibus Samiorum res magnopere floruisse multis ex rebus coniici concludique potest. Iis enim temporibus non solum plurimae Samiorum coloniae conditae multaque bella non sine magna gloria gesta sunt, sed etiam

c) Ibid. pag. 2. — d) Strab. XIV, 1, 14. — e) Panofka pag. 10. — f) Ibid. pag. 12, 13. — g) Ibid. pag. 20—26. — h) Herod. II, 152. — i) Herod. II, 178. — k) Thucyd. I, 13. — l) Herod. III, 59. — m) Pausanias VI, 2, 9. — n) Pausanias VII, 4. Plut. Quaest. Graec. 55. — o) Quaest. Graec. 57.

mercatura aucta artesque magis exultae sunt. Sed simul a nobilibus, qui maxime id egerunt, ut soli imperium obtinerent, ceteri insulae incolae maxime oppressi sunt, ita ut servituti addicti esse viderentur. Quam violentam dominationem cives animo ferebant eo magis iniquo, quo magis et mercatura florente eorum res familiares in dies augebantur et, quid suis viribus valerent, quum in navibus stipendia mererent, cognoverant. Accedit, quod regum imperium multo minus in odio est, quam nobilium. Itaque fieri non poterat, quin omnium odium in optimates converteretur et cives oppressi eorum imperium tollere cuperent. Occasio oblata est. Megarenses enim Perinthum, Samiorum coloniam, aggressi sunt. Quo nuncio Samum allato geomori triginta navium classem, quibus novem duces praefecerant, Perinthiis auxilio miserunt. Megarenses victi multique capti sunt. Qua Victoria Samii, qui in classe erant, elati patriae ab optimatium imperio liberandae consilium ceperunt. Itaque domum reversi Megarensium, quos ceperant, ope multis ex optimatibus interfectis patriae libertatem restituerunt et ex Megarensibus, quotquot volebant, civitate donarunt p). Sed haud diu populus imperium obtainuisse videtur. Nam Sylosontem, Callitelis filium, summa rerum potitum esse Polyaenus tradit q). Is enim, quum aura populari frueretur, dux in bello Samiorum contra Aeoles gerendo electus patriae imperium dolo ac vi occupavit. Quod quamdui obtainuerit, utrum expulsus sit, an usque ad mortem Samiorum tyrannus fuerit, omnino ignotum est r). Neque utrum post Sylosontem imperium ad populum an ad geomoros redierit, usquam apud veteres

p) Plut. I. l. — E. Curtius „Griechische Geschichte“ I, pag. 495. rem hoc modo narrat: „Sie (die Flotte) kehrte siegreich mit einer Schaar megarischer Gefangener aus der Propontis zurück. Es gelang ihrem Führer Syloson, des Calliteles Sohne, die Flottenmannschaft zum Sturze der Verfassung zu bereiten; den Megaren wurden die Fesseln abgenommen und beim Herafeste, zu dem die Samier arglos am Strand versammelt waren, ein Ueberfall ausgeführt, bei dem die Behörden des Staates neuterisch niedergemacht, die Rathsfamilien ihrer Rechte beraubt und der Sieg des Volkes ausgerufen wurde. — Natürlich kam auch hier nicht das Volk in den Besitz der Macht, die ihm versprochen war, sondern die Vorkämpfer desselben behielten dieselbe in ihrer Hand.“ cf. Plass „die Tyrannis in ihren beiden Perioden bei den Griechen“ I, pag. 233. — Cui conjecturae equidem assentire non possum. Nam non solum nulla veterum scriptorum auctoritate nititur, sed etiam repugnat Polyaeni verbis, qui Sylosontem tradit ad bellum contra „Aeoles“ gerendum ducem esse creatum.

q) Strateg. VI, 45. — E. Curtius I. l. pag. 496. Sylosontem eadem natum esse gente concieit, qua Polycrates erat. cf. Plass I. l., qui eum fortasse Polycratis avum fuisse dicit. Utraque opinio non nullam veritatis speciem prae se fert.

r) Quum de rebus illis temporibus in Graecia gestis pauca tantum et quasi interrupta ab antiquis memoriae tradita sint, quod nullus praeter Polyaenum scriptor Sylosontis, Callitelis filii, mentionem facit, mirari quidem non possumus neque est in ea re causa, cur Polyaeno fidem non habeamus. Sed vix me facere posse non infitor, quin rem a Polyaeno perturbatam et Sylosontem nostrum eundem, quem Polyaenus (Strateg. I, 23.) Polycratis fratrem dicit, fuisse credam, praesertim quum Polycrates simili arte a Sylosonte fratre adiutus rerum potitus sit.

scriptores memoratum invenio s). Quum vero in omnibus civitatibus, rebus vi commutatis, rerum in ordinem pristinum restituendarum studium exoriri soleat, omnesque, quae sibi erecta sint, recuperare vehementer studeant: M. Dunckero t), qui haud multo post nobiles iterum Sami imperium obtinuisse docet, cui quidem post Polycrates finem posuerit u), facile assentiar. Fortasse etiam post Sylosontem Samiorum respublica in eam formam redacta est, quae timocratis nominatur; quod in plurimis Ionum civitatibus iisdem fere temporibus factum esse scimus v). —

Eo tempore Polycrates, Aeacis filius w), summa rerum potiundi cupidus auram popularem captabat. Nam quum divitiis abundaret, et sumptu vitaeque magnificencia et splendore omnium oculos in se convertere et liberalitate civium animos sibi conciliare studebat x). Deinde Pantagnoti et Sylosontis fratrum quindecimque y) coniuratorum auxilio adiutus summa rerum vi pariter ac dolo potitus est z). Samios enim, quum diem festum lunonis agerent et post pompam in eius templum publicum sacrificium facturi arma deposuissent, Pantagnotus et Syloson et qui cum iis erant, armis occupatis, aggressi trucidarunt. Polycrates interea cum paucis, qui insidiarum participes erant, opportunissima urbis loca praecoccupavit atque Astypalaean arcem munivit et, arcessitis a Lygdamide, Naxiorum tyranno, militibus, totam insulam sibi subiecit a) subiectamque usque ad vitae finem obtinuit. Initio quidem Pantagnotum